
 
О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых граж-
данами, претендующими на замещение государственных должностей 
Саратовской области председателя Счетной палаты Саратовской 
области, заместителя председателя Счетной палаты Саратовской 
области, аудитора Счетной палаты Саратовской области, и лицами, 
замещающими государственные должности Саратовской области 
председателя Счетной палаты Саратовской области, заместителя 
председателя Счетной палаты Саратовской области, аудитора 
Счетной палаты Саратовской области, и соблюдения ограничений 
лицами, замещающими указанные государственные должности 
Саратовской области 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21 сентября 2009 года № 1066 «О проверке достоверности и полноты све-
дений, представляемых гражданами, претендующими на замещение госу-
дарственных должностей Российской Федерации, и лицами, замещающими 
государственные должности Российской Федерации, и соблюдения огра-
ничений лицами, замещающими государственные должности Российской 
Федерации», на основании Устава (Основного Закона) Саратовской обла-
сти, Закона Саратовской области «О государственных должностях Сара-
товской области» Саратовская областная Дума 

ПОСТАНОВЛЯЕТ :  

1. Утвердить прилагаемое Положение о проверке достоверности и 
полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на за-
мещение государственных должностей Саратовской области председателя 
Счетной палаты Саратовской области, заместителя председателя Счетной 
палаты Саратовской области, аудитора Счетной палаты Саратовской обла-
сти, и лицами, замещающими государственные должности Саратовской 
области председателя Счетной палаты Саратовской области, заместителя 
председателя Счетной палаты Саратовской области, аудитора Счетной па-
латы Саратовской области, и соблюдения ограничений лицами, замещаю-
щими указанные государственные должности Саратовской области. 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÀß ÎÁËÀÑÒÍÀß ÄÓÌÀ 

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 

20.10.2010 № 37-1789 

ã.Ñàðàòîâ 



2 
 

2. Возложить на комиссию Саратовской областной Думы по соблю-
дению требований к служебному поведению государственных граждан-
ских служащих и урегулированию конфликта интересов функции комис-
сии по соблюдению требований к должностному поведению лиц, замеща-
ющих государственные должности Саратовской области председателя 
Счетной палаты Саратовской области, заместителя председателя Счетной 
палаты Саратовской области, и урегулированию конфликта интересов. 

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после 
дня его официального опубликования. 

 
 

Председатель Саратовской 
областной Думы В.В.Радаев 
 



Приложение к постановлению 
Саратовской областной Думы 
от 20.10.2010 г. № 37-1789 

 
Положение 

о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых  
гражданами, претендующими на замещение государственных  

должностей Саратовской области председателя Счетной палаты  
Саратовской области, заместителя председателя Счетной палаты  

Саратовской области и аудитора Счетной палаты Саратовской области, 
и лицами, замещающими государственные должности Саратовской  

области председателя Счетной палаты Саратовской области,  
заместителя председателя Счетной палаты Саратовской области  
и аудитора Счетной палаты Саратовской области, и соблюдения  
ограничений лицами, замещающими указанные государственные  

должности Саратовской области 
 
1. Настоящим Положением определяется порядок проведения провер-

ки: 
а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера, представленных в соответствии со 
статьей 10 Закона Саратовской области от 30 марта 2007 года № 51-ЗСО 
«О государственных должностях Саратовской области» (далее – Закон обла-
сти) лицами, замещающими государственные должности Саратовской обла-
сти председателя Счетной палаты Саратовской области, заместителя предсе-
дателя Счетной палаты Саратовской области и аудитора Счетной палаты Са-
ратовской области (далее – указанные государственные должности области), 
за отчетный период и за два года, предшествующие отчетному периоду; 

б) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера, представленных гражданами, пре-
тендующими на замещение указанных государственных должностей области 
(далее – граждане), на отчетную дату; 

в) достоверности и полноты сведений (в части, касающейся профилак-
тики коррупционных правонарушений), представленных гражданами при 
назначении на указанную государственную должность области в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее – 
сведения, представляемые гражданами в соответствии с нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации); 

г) соблюдения лицами, замещающими указанные государственные 
должности области, в течение трех лет, предшествующих поступлению ин-
формации, явившейся основанием для осуществления проверки, предусмот-
ренной настоящим подпунктом, ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими 



4 
 

должностных обязанностей, установленных законодательством (далее – 
установленные ограничения). 

11. Контроль за соответствием расходов лиц, замещающих указанные 
государственные должности области, а также расходов их супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется кадровой службой 
Счетной палаты Саратовской области в порядке, установленном Федераль-
ным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии кор-
рупции» и Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О кон-
троле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные долж-
ности, и иных лиц их доходам», нормативными правовыми актами Президен-
та Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации. 

2. Проверка, предусмотренная подпунктами «а» и «г» пункта 1 настоя-
щего Положения, осуществляется кадровой службой Счетной палаты Сара-
товской области (далее также – кадровая служба Счетной палаты, кадровая 
служба) по решению председателя Счетной палаты Саратовской области (да-
лее также – председатель Счетной палаты, должностное лицо государствен-
ного органа области), за исключением проверки в отношении председателя 
Счетной палаты, заместителя председателя Счетной палаты. 

21. Проверка, предусмотренная подпунктами «а» и «г» пункта 1 насто-
ящего Положения, в отношении председателя Счетной палаты, заместителя 
председателя Счетной палаты осуществляется кадровой службой Счетной 
палаты по решению Председателя Саратовской областной Думы (далее так-
же – Председатель областной Думы, должностное лицо государственного ор-
гана области). 

Председателем областной Думы принимается также решение в отно-
шении лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта: 

о продлении срока проверки, предусмотренного пунктом 6 настоящего 
Положения;  

о направлении запросов, предусмотренных подпунктом «г» пункта 7 
настоящего Положения; 

о направлении запросов, предусмотренных пунктом 71 настоящего По-
ложения. 

22. Проверка, предусмотренная подпунктами «б» и «в» пункта 1 насто-
ящего Положения, осуществляется кадровой службой Саратовской област-
ной Думы (далее также – кадровая служба областной Думы, кадровая служ-
ба) по решению Председателя областной Думы. 

23. Решение о проведении проверки принимается отдельно в отноше-
нии каждого из граждан, претендующих на замещение указанных государ-
ственных должностей области, или лиц, замещающих указанные государ-
ственные должности области, и оформляется в письменной форме. 

3. [утратил силу] 



5 
 

4. Основанием для осуществления проверки, предусмотренной пунк-
том 1 настоящего Положения, является достаточная информация, представ-
ленная в письменном виде в установленном порядке: 

а) правоохранительными органами, иными государственными органа-
ми, органами местного самоуправления и их должностными лицами; 

а1) работниками подразделений кадровых служб государственных ор-
ганов области по профилактике коррупционных и иных правонарушений ли-
бо должностными лицами кадровых служб указанных органов, ответствен-
ными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений; 

б) постоянно действующими руководящими органами политических 
партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общественных 
объединений, не являющихся политическими партиями; 

в) Общественной палатой Российской Федерации; 
г) Общественной палатой Саратовской области; 
д) общероссийскими и региональными средствами массовой ин-

формации. 
5. Информация анонимного характера не может служить основанием 

для проверки. 
6. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 календарных 

дней со дня принятия решения о ее проведении. В случае необходимости по-
лучения других сведений, направления дополнительных запросов или непо-
лучения своевременного ответа срок проверки может быть продлен до 90 ка-
лендарных дней должностным лицом соответствующего государственного 
органа области, принявшим решение о проведении проверки. 

7. При осуществлении проверки работники кадровой службы осу-
ществляют следующие действия: 

а) проводят собеседование с гражданином или лицом, замещающим 
указанную государственную должность области, по согласованию с долж-
ностным лицом соответствующего государственного органа области; 

а1) проводят собеседование с лицами, указанными в абзаце первом 
пункта 21 настоящего Положения, по согласованию с Председателем област-
ной Думы; 

б) изучают представленные гражданином или лицом, замещающим 
указанную государственную должность области, сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, дополнительные ма-
териалы и представленные лицом, замещающим указанную государственную 
должность области, сведения о расходах, которые приобщаются к материа-
лам проверки; 

в) получают от гражданина или лица, замещающего указанную го-
сударственную должность области, пояснения по представленным им сведе-
ниям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
материалам, а также по представленным лицом, замещающим указанную 
государственную должность области, сведениям о расходах; 



6 
 

г) направляют в установленном порядке запросы (кроме запросов в 
кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации и органы, 
осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое иму-
щество и сделок с ним) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные 
федеральные государственные органы, государственные органы субъектов 
Российской Федерации, территориальные органы федеральных государ-
ственных органов, органы местного самоуправления, на предприятия, в 
учреждения, организации и общественные объединения (далее – государ-
ственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или 
лица, замещающего указанную государственную должность области, его су-
пруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте 
сведений, представленных гражданином в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации; о достоверности и полноте сведе-
ний о расходах, представленных лицом, замещающим указанную государ-
ственную должность области; о соблюдении лицом, замещающим указанную 
государственную должность области, установленных ограничений; 

д) наводят справки у физических лиц и получают от них информацию с 
их согласия; 

е) осуществляют анализ сведений, представленных гражданином или 
лицом, замещающим указанную государственную должность области, в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции. 

71. Запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской 
Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав 
на недвижимое имущество и сделок с ним, направляются Председателем об-
ластной Думы (в отношении лиц, замещающих государственные должности 
области аудитора Счетной палаты Саратовской области, – по письменному 
обращению председателя Счетной палаты с приложением проекта запроса). 

8. В запросе, предусмотренном подпунктом «г» пункта 7 настоящего 
Положения, указываются: 

а) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или 
организации, в которые направляется запрос; 

б) нормативный правовой акт, на основании которого направляется за-
прос; 

в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, 
жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы), вид и 
реквизиты документа, удостоверяющего личность, лица, замещаю-щего ука-
занную государственную должность области, его супруги (супруга) и несо-
вершеннолетних детей, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера которых проверяются, гражданина, 
представившего сведения в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, полнота и достоверность которых проверяются, либо 
лица, замещающего указанную государственную должность области, в от-



7 
 

ношении которого имеются сведения о несоблюдении им установленных 
ограничений; 

г) содержание и объем сведений, подлежащих проверке; 
д) срок представления запрашиваемых сведений; 
е) фамилия, инициалы и номер телефона государственного гражданско-

го служащего области, подготовившего запрос; 
е1) идентификационный номер налогоплательщика (в случае направле-

ния запроса в налоговые органы Российской Федерации); 
ж) другие необходимые сведения. 
9. Государственные органы области и областные организации, их 

должностные лица исполняют запрос в срок, указанный в нем. При этом срок 
исполнения запроса не должен превышать 30 календарных дней со дня его 
поступления в соответствующий государственный орган области или област-
ную организацию. В случае необходимости получения других сведений, 
направления дополнительных запросов или неполучения своевременного от-
вета срок исполнения запроса может быть продлен до 60 календарных дней с 
согласия должностного лица, направившего запрос. 

10. Работник кадровой службы обеспечивает: 
а) уведомление в письменной форме гражданина или лица, замещаю-

щего указанную государственную должность области, о начале в отношении 
его проверки - в течение двух рабочих дней со дня получения соответствую-
щего решения; 

б) проведение в случае обращения гражданина или лица, замещающего 
указанную государственную должность области, беседы с ними, в ходе кото-
рой они должны быть проинформированы о том, какие сведения, представля-
емые ими в соответствии с настоящим Положением, и соблюдение каких 
установленных ограничений подлежат проверке, - в течение семи рабочих 
дней со дня получения обращения гражданина или лица, замещающего ука-
занную государственную должность области, а при наличии уважительной 
причины – в срок, согласованный с гражданином или лицом, замещающим 
указанную государственную должность области. 

11. По окончании проверки кадровая служба обязана ознакомить граж-
данина или лицо, замещающее указанную государственную должность обла-
сти, с результатами проверки с соблюдением законодательства Российской 
Федерации о государственной тайне. 

12. Гражданин или лицо, замещающее указанную государственную 
должность области, вправе: 

а) давать пояснения в письменной форме: в ходе проверки; по вопро-
сам, указанным в подпункте «б» пункта 10 настоящего Положения; по ре-
зультатам проверки; 

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения 
в письменной форме; 



8 
 

в) обращаться в кадровую службу с подлежащим удовлетворению хо-
датайством о проведении с ним беседы по вопросам, указанным в подпункте 
«б» пункта 10 настоящего Положения. 

13. Пояснения, указанные в пункте 12 настоящего Положения, приоб-
щаются к материалам проверки. 

14. Работник кадровой службы в течение 14 календарных дней с мо-
мента получения информации в полном объеме представляет должностному 
лицу соответствующего государственного органа области доклад о ее резуль-
татах, за исключением случаев, указанных в пункте 141 настоящего Положе-
ния. 

141. В отношении лиц, указанных в абзаце первом пункта 21 настояще-
го Положения, работник кадровой службы Счетной палаты в течение 14 ка-
лендарных дней с момента получения информации в полном объеме пред-
ставляет Председателю областной Думы доклад о ее результатах. 

15. Председатель Счетной палаты после получения доклада о прове-
денной проверке информирует о ее результатах областную Думу. 

16. Сведения о результатах проверки в течение семи календарных дней 
с момента ее окончания с письменного согласия должностного лица соответ-
ствующего государственного органа области, принявшего решение о прове-
дении проверки, представляются кадровой службой с одновременным уве-
домлением об этом гражданина или лица, замещающего указанную государ-
ственную должность области, в отношении которых проводилась проверка, 
правоохранительным и налоговым органам, постоянно действующим руко-
водящим органам политических партий и зарегистрированных в соответ-
ствии с законом иных общественных объединений, не являющихся полити-
ческими партиями, Общественной палате Российской Федерации, Обще-
ственной палате Саратовской области, предоставившим информацию, явив-
шуюся основанием для проведения проверки, с соблюдением законодатель-
ства Российской Федерации о персональных данных и государственной 
тайне. 

17. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельству-
ющих о наличии признаков преступления или административного правона-
рушения, материалы об этом представляются в государственные органы в 
соответствии с их компетенцией. 

18. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельству-
ющих о представлении лицом, замещающим указанную государственную 
должность области, недостоверных или неполных сведений, предусмотрен-
ных подпунктом «а» пункта 1 настоящего Положения, и о несоблюдении им 
требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов ли-
бо установленных ограничений, материалы проверки представляются в соот-
ветствующую комиссию по соблюдению требований к служебному поведе-
нию государственных гражданских служащих и урегулированию конфликтов 
интересов, выполняющую функции комиссии по соблюдению требований к 



9 
 

должностному поведению лиц, замещающих указанные государственные 
должности области, и урегулированию конфликта интересов. 

19. Подлинники справок о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера, поступивших в кадровую службу об-
ластной Думы, по окончании календарного года направляются в кадровую 
службу Счетной палаты Саратовской области для приобщения к личным де-
лам. 

20. Материалы проверки хранятся в кадровой службе Счетной палаты в 
течение трех лет со дня ее окончания, после чего передаются в архив. 


